
    Confederação Brasileira da Tradição Gaúcha - CBTG 

                          www.cbtg.com.br 

  “Povo sem tradição morre a cada geração” 

 

   

PORTARIA Nº 005/2022 

 

 

O SENHOR ROBERTO BASSO - PRESIDENTE DA 

CONFEDERAÇÃO BRASILEIRA DA TRADIÇÃO GAÚCHA - 

CBTG, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E 

ESTATUTÁRIAS E, 

 

 

CONSIDERANDO a decisão unanime tomada pelo Conselho 

Diretor em reunião extraordinária realizada no dia 15/08/2022; 

 

CONSIDERANDO, que a diretoria executiva da CBTG, prima 

pela transparência, idoneidade e equidade no tratamento dos tradicionalistas que 

compõe o seu quadro de associados; 

 

CONSIDERANDO, a necessidade de regulamentar a decisão do 

Conselho Diretor em relação à Realização do 15º FENART – Festival Nacional de 

Arte e Tradição Gaúcha; 

 

 



    Confederação Brasileira da Tradição Gaúcha - CBTG 

                          www.cbtg.com.br 

  “Povo sem tradição morre a cada geração” 

 

   

RESOLVE: 

 

Art. 1º - DEFINIR a exclusão do Bloco 03 no rodízio de blocos 

das danças tradicionais, conforme previsto no Artigo 21, parágrafo único do 

Regulamento Artísitico da CBTG. 

 

Art. 2º - PERMITIR que os MTG’s inscrevam até 04 (quatro) 

grupos participantes na modalidade Danças Birivas, e, até 04 (quatro) grupos 

participantes por categoria na modalidade de Danças Tradicionais; 

 

Art. 3º - CONFIRMAR a aplicação do disposto no §7° do Art. 

84 do Regulamento do Festival Nacional de Arte e Tradição Gaúcha, que versa 

sobre a classificação automática dos classificados em 1° e 2° lugares nas categorias 

da modalidade de Danças Tradicionais do 14º FENART ocorrido em Querência/MT, 

para o FENART de 2023: 

a) Mirim 

CTG Pousada do Sul da cidade de Querência/MT (MTG/MT); 

CTG Recordando os Pagos da cidade de Sorriso/MT (MTG/MT); 
 

a) Juvenil 

CTG Recanto da Laguna da cidade de Laguna Carapã/MS (MTG/MS); 

CTG Recordando os Pagos da cidade de Francisco Beltrão/PR (MTG/PR); 
 

b) Adulta 

CTG Chama Crioula da cidade de São Gabriel do Oeste/MS (MTG/MS); 

CTG Recordando os Pagos da cidade de Sorriso/MT (MTG/MT); 



    Confederação Brasileira da Tradição Gaúcha - CBTG 

                          www.cbtg.com.br 

  “Povo sem tradição morre a cada geração” 

 

   

 

c) Veterana 

CTG Herdeiros da Tradição da cidade de Francisco Beltrão/PR (MTG/PR); 

CTG Pioneiros do Centro Oeste da cidade de Canarana/MT (MTG/MT); 
 

d) Xiru 

CTG Recordando os Pagos da cidade de Francisco Beltrão/PR (MTG/PR); 

CTG Paixão Sem Fronteiras da cidade de Santa Carmem/MT (MTG/MT). 

 

Art. 4º - CONSENTIR que os MTG’s inscrevam até 05 (cinco) 

grupos participantes por categoria na modalidade de Danças Tradicionais 

Campesinas. 

 

Art. 5º - Esta portaria entra em vigor nesta data, revogando-se 

as disposições em contrário. 

 

Art. 6º - Remeta-se cópia à todas as entidades do quadro de 

associados ativos da CBTG e publique-se em seu sítio, para conhecimento de todos. 

 

Querência/MT, 07 de dezembro de 2022. 

 

 

Roberto Basso 
Presidente da CBTG 
Gestão 2021/2023 


